SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

A via original encontra-se assinada                                                                                                 1 de 1

Ata nº 01/2019 CAPES/PrInt/FURG

Reuniram-se aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove,

às nove horas, na sala de reuniões da PROPESP, localizada no prédio das Pró-

Reitorias, os seguintes membros do Comitê Gestor do PrInt/FURG: Eduardo R.

Secchi (Gestor), Mauricio Mata, Ronaldo Cavalli, Mara Regina da Silva, Gilberto

Fillmann e Pedro Eduardo Almeida; os coordenadores dos projetos: Andrea Von

Groll, Jorge Alberto Vieira Costa, Luis Poersch e Margareth Copertino; e, a

Coordenadora de Acompanhamento à Pós-Graduação, Diéssica Piexak.

Justificaram ausência: Carlos Prentice por motivo de viagem a trabalho e Luis

Andre Nassr de Sampaio por motivo de férias. As pautas da reunião foram: 1)

Tabela com lista de pesquisadores e suas áreas de conhecimento (modelo

Flinders University – Austrália); 2) Apresentação do portal PrInt/FURG; 3)

Agendamento de reunião de nivelamento do Programa Capes PrInt/FURG;

4) Análise e aprovação dos modelos de editais das ações previstas para o

ano de 2019 e discussões correlatas. 5) Assuntos gerais. 1) Tabela com

lista de pesquisadores e suas áreas de conhecimento (modelo Flinders

University). O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Eduardo Secchi

apresentou um modelo de tabela para a inclusão de pesquisadores e suas

respectivas áreas de conhecimento. Essa tabela deverá ser preenchida e

enviada pelos coordenadores de projeto para o pró-reitor, com auxílio no

preenchimento pelos Programas de Pós-Graduação vinculados ao Projeto

PrInt/FURG. Isso contribuirá na organização de informações referentes ao

expertise de parceiros internos e externos ao referido projeto. 2) Apresentação

do portal PrInt/FURG. Eduardo Secchi apresentou o Portal PrInt/FURG

localizado no site: https://print.furg.br/pt/, solicitou aos participantes que

possíveis sugestões poderiam ser encaminhadas por e-mail para alterações

futuras. A servidora da PROPESP Gabriela Resende está contribuindo na

construção do site. O pró-reitor destacou ainda a importância dos coordenadores

de projetos e PPGs envolvidos em disponibilizar notícias para serem divulgadas

no referido site para maior visibilidade das ações com parceiros estrangeiros. 3)

Agendamento reunião de nivelamento do Programa Capes PrInt/FURG.

Eduardo Secchi enfatizou a importância da realização da reunião de nivelamento

sobre o projeto PrInt/FURG para os demais docentes dos PPGs. Essa reunião

foi agendada para o dia 12 de março de 2019. Solicitou que os membros do

comitê gestor e os coordenadores de projeto já informassem e estimulassem a

participação dos demais docentes na reunião. 4) Análise e aprovação dos

modelos de editais das ações previstas para 2019 e discussões correlatas.

Os editais das ações previstas para o ano foram apresentados e discutidos com

os presentes. Em especial, o edital de bolsa para Doutorado Sanduíche no

Exterior, pois apresenta-se como demanda prioritária. Assim, aspectos

relacionados ao número de bolsas disponíveis e países priorizados na proposta

CAPES/PrInt/FURG foram incluídas no edital. A proposta CAPES/PrInt/FURG

https://print.furg.br/pt/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

A via original encontra-se assinada                                                                                                 1 de 1

caracteriza-se como interdisciplinar e transversal aos seis PPGs da FURG

incluídos, logo, optou pela divulgação das vagas do edital a partir das vagas

disponibilizadas nos quatro projetos da proposta. Nesse sentido, discutiu-se

sobre requisitos e atribuições do PPG, dos projetos que integram o PrInt/FURG,

do grupo gestor, do orientador, do supervisor no exterior e do candidato.

Aspectos da transversalidade dos projetos foram novamente enfatizados e

necessitam estar claros para coordenadores de PPG, docentes e possíveis

discentes candidatos ao edital, inclusive itens para critérios de avaliação foram

discutidos com o intuito de atender a essa demanda. Além dos critérios, os pesos

dos itens foram discutidos para inclusão no edital. A discussão e elaboração do

edital de bolsa para Doutorado Sanduíche no Exterior não foi finalizada nessa

reunião, agendando-se a próxima para o dia seguinte. 5) Assuntos gerais. Não

houve tempo para tratar de assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião às doze horas e 30 minutos, da qual foi lavrada a presente

ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos participantes.

Eduardo R. Secchi     Mauricio Mata        Ronaldo Cavalli

Mara Regina da Silva        Gilberto Fillmann       Pedro Eduardo Almeida

Andrea Von Groll        Jorge Alberto Vieira Costa                Luis Poersch

Margareth Copertino Diéssica Piexak